



Pfarrer an der Frauenkirche Dresden Geschäftsführer der Stiftung Frauenkirche Dresden

## Markus Engelhardt

Markus Engelhardt (Jg. 1961) stammt aus einer badischen Pfarrfamilie. Nach der frühen Kindheit in Hinterzarten (Hochschwarzwald) und Karlsruhe wuchs er in Heidelberg auf. Nach Abitur und Zivildienst in einem evangelischen Krankenhaus reifte der Entschluss, ein Theologiestudium aufzunehmen. Dieses führte ihn von 1982 bis 1990 neben Heidelberg nach Erlangen, Bern und Tübingen. Nach Stationen im Probedienst in zwei südbadischen Dorfgemeinden und einigen Jahren an der Universität Heidelberg übernahm er 1997 die Pfarrstelle der Paulusgemeinde in Konstanz am Bodensee.

Nach 10 Jahren im Gemeindepfarramt wurde Markus Engelhardt 2007 zum ersten Stadtdekan des neu geschaffenen Stadtkirchenbezirks in der Universitätsstadt Freiburg gewählt. In dieser Aufgabe hatte er tiefgreifende Strukturreform zu realisieren, mit der Auflösung aller damals noch kleinen Pfarrgemeinden zu neuen großen Gemeinden mit bis zu 15.000 Mitgliedern. Diese Prozesse machten ihn mit systemischer Organisationsarbeit vertraut. Da er zudem ein beträchtliches Haushaltsvolumen politisch zu verantworten hatte, gehörte auch die Beschäftigung mit betriebswirtschaftlichen Sachverhalten zu seinen Aufgaben.

Nach fast 14 Jahren in Freiburg, das sich selbst gerne die "nördlichste Stadt Italien" nennt, wurde Markus Engelhardt zum 1. Mai 2021 an die Frauenkirche ins "Elbflorenz" Dresden berufen. So gesehen ist er also "in Italien" geblieben. Neben der 1. Pfarrstelle s wurde ihm auch die Position eines der beiden Geschäftsführer\*innen die der Frauenkirche komplett tragenden Stiftung Frauenkirche Dresden übertragen. Der Fan des SC Freiburg (der er auch an der Elbe geblieben ist) joggt gerne im Großen Garten und am Elbufer. Neben vielfältiger Lektüre, besonders Lyrik, ist die Musik für den begeisterten Chorsänger und Klavierspieler ein nicht wegzudenkender Lebens- und Freizeitinhalt.

## **KONTAKT**

Stiftung Frauenkirche Dresden Georg-Treu-Platz 3 · 01067 Dresden Telefon 0351 65606-100 stiftung@frauenkirche-dresden.de www.frauenkirche-dresden.de

## **PFARRBÜRO**

Telefon 0351 65606-530 mengelhardt@frauenkirche-dresden.de